
平 成 2 7 年 8 月 2 0 日 

中央統括支部会員各位                      

東京都社会保険労務士会 

    中 央 統 括 支 部 

統 括 支 部 長  大 石  誠 

（公印省略） 

 

平成２７年度第２回 中央統括支部研修会のお知らせ 

 

 残暑の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は中央統括

支部の事業運営につきましてご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、中央統括支部では、本年度の第２回研修会を下記のとおり開催いたします。ご多忙中とは存

じますが、開業、勤務を問わず、多くの会員の皆様方にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

１．開催日時：平成２７年９月２４日（木） １８：１０～２１：００ 

                          （入場受付開始：１７：５０） 

 

２．会  場：日本橋公会堂 （案内図下記） 

〒103-8360 中央区日本橋蛎殻町 1-31-1 日本橋区民センター内  

 

３．テーマ：「退職勧奨と解雇の最新実務 ～本には書けないあれやこれ」 

＜概要＞ 

今回は基本に立ち返り「退職勧奨と解雇」をテーマに，気鋭の使用者側弁護士・岡崎教行先生を迎

えて研修を行います。日頃、顧問先や関与先からの相談でも多いとされる問題社員への対応に関して、

具体的にどのように進めるのが良いのか、どういったアプローチでどういった点に留意してアドバイ

スをすれば良いのか等について、書籍等には書かれていない（書けない）現場の実務を踏まえた内容

をお話しいただきます。また、書式等も示しながら、①退職勧奨を行う時期、方法、準備、②解雇通

知書の記載にあたっての留意点、③退職合意書の作成の仕方、などもお話しいただく予定です。 

 

４．講 師：牛嶋・寺前・和田法律事務所 弁護士 岡崎
おかざき

 教
のり

行
ゆき

 氏 

 

 

 



【講師略歴】 

牛嶋・寺前・和田法律事務所アソシエイト。２０００年法政大学法学部卒業、０２年法政大

学大学院卒業、０３年弁護士登録。第一東京弁護士会所属。経営法曹会議会員。１５年中小企

業診断士試験合格。専門は人事労務を中心とした企業法務。著書に、『現代労務管理要覧（改訂

版）』（共著、新日本法規出版、２０１０）、『Q&A労働法実務シリーズ９ 企業再編に伴う労働契

約等の承継』（執筆協力、中央経済社、２００７）、『Q&A人事労務規程変更マニュアル』（共著、

新日本法規出版、２０１３）等。 

社会保険労務士諸団体への研修講師実績も数多くあり、社会保険労務士の業務や取りまく環

境の変化にも精通。 

 

 

 

 

 

≪会場案内図≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 東京メトロ半蔵門線「水天宮前」駅 6番出口 徒歩 2分 

 東京メトロ日比谷線「人形町」駅  A2出口  徒歩 5分 

 東京メトロ東西線「茅場町」駅   4-a出口 徒歩 10分 

 都営地下鉄浅草線「人形町」駅   A5出口  徒歩 7分 

 


